
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070300039

39

Nº 123, quinta-feira, 3 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Biologia, nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 1, em regime
de 40 horas semanais, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da
União e do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em vaga
decorrente da vacância em virtude de posse em outro cargo inacumulável do servidor
técnico-administrativo Júlio Sobral Carvalho Alves, matrícula Siape nº 1266669, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório-Área, conforme a Portaria nº 130, de 11 de fevereiro de
2025, publicada no DOU nº 32, de 14 de fevereiro de 2025, seção 2, pág. 34, expedida pelo
Gabinete da Reitoria da Ufersa, código de vaga nº 0869237. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 23 de outubro de 2024. A posse da
servidora ora nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de
setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 175, seção 2, pág. 37, e tendo em
vista o Decreto nº 7.485, publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e suas alterações; o que
determina o inciso VI do art. 44 do Estatuto da Ufersa, e os autos constantes no Processo
Administrativo nº 23091.006300/2025-19, resolve:

Nº 8.38 Conceder à servidora docente Josy Eliziane Torres Ramos, matrícula Siape nº
2941562, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro de pessoal
desta universidade, lotada no Departamento de Ciências Exatas e Naturais, Centro
Multidisciplinar de Pau dos Ferros, licença para tratar de interesses particulares, sem
remuneração, pelo período de 3 (três) anos, a contar de 20 de janeiro de 2026. A licença
poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no interesse do serviço.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILDO DA SILVA DIAS

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de
setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 175, seção 2, pág. 37, e tendo em
vista o que estabelece o inciso XIX do artigo 44 do Estatuto da universidade; o art. 3º da
Resolução Consepe/Ufersa nº 001/2020, de 22 de janeiro de 2020; com fulcro no art. 37,
inciso IX, da Constituição Federal, e em conformidade com o art. 2º, § 5º, da Lei nº 8.745, de
09 de dezembro de 1993, e o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; o processo nº
23091.008481/2025-11, resolve:

Nº 859 Autorizar a contratação por tempo determinado de Andréia Mitsa Paiva Negreiros,
classificada em 2º lugar no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 53/2024, de 22
de novembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 226, de 25 de
novembro de 2024, seção 3, pág. 76, homologado pelo Edital nº 09/2025, publicado no DOU
n° 19, de 28 de janeiro de 2025, seção 3, pág. 51, para o exercício do cargo de Professor
Visitante, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto, Classe C, nível 1, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período
de 1 (um) ano, para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Fitotecnia. A
contratação ocorrerá em até 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste ato,
incluso o início das atividades neste prazo. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.437, de 9 de
setembro de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 175, de 10 de setembro de 2024,
seção 2, pág. 37, tendo em vista o que estabelecem as Leis nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; o Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de
2019; o inciso VI do art. 44 do Estatuto da Ufersa; e o que consta no Processo nº
23091.008732/2025-24, bem como em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos
do processo judicial nº 0801186-89.2025.4.05.8401, resolve:

Nº 860 Autorizar a prorrogação do afastamento do servidor docente Daniel Alves Pessoa,
matrícula Siape nº 2147436, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado
no Departamento de Ciências Sociais Aplicadas - DCSA, vinculado ao Centro de Ciências
Sociais Aplicadas e Humanas - CCSAH, com a finalidade de realizar Estágio Pós-Doutoral em
Estudos Sobre Teoria dos Sistemas Sociais e do Risco - Uso da inteligência artificial na
tomada de decisão judicial, no Centro de Estudos do Risco da Universidade do Lecce, na
cidade de Lecce, na Itália, no período de 1º de abril de 2025 a 31 de março de 2026. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 1º de abril de
2025.

NILDO DA SILVA DIAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 1.274 - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Julho de 2025, Alexandre Marcio Marcolino, PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe B, SIAPE nº 1863921, para exercer a função de Coordenador do Curso
de Graduação em Fisioterapia - CGF/CTS/ARA, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. Processo 23080.022744/2025-02)

Nº 1.279 - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2025, MIGUEL SORIANO BAL P A R DA
CARO, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, SIAPE nº 2169817, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Química - CGQMC/CFM, para um
mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. 25507/2025)

Nº 1.282 - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Julho de 2025, Pedro de Souza Pereira,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, SIAPE nº 1723767, para exercer, em caráter
pro tempore, a função de Coordenador de Pós-Graduação em Oceanografia -
CPGOCN/CFM, até que sejam realizadas eleições para o referido cargo.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. 35537/2025)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.268, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 01 de Julho de 2025, ADRIANA PASSARELLA GEROLA,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe B, SIAPE nº 3041908, para exercer a função de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química - CPGQMC/CFM, para um
mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.

Art. 3º Fica revogada, a partir de 01 de Julho de 2025, a Portaria nº 1620/2023/GR,
DE 25 DE JULHO DE 2023.(Ref. Sol. Correspondência OF E 2/CPGQMC/CFM/2025)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

DESPACHO DE 30 DE JUNHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

Daniel Gonçalves, SIAPE 2329610 ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Matemática - MTM/CFM, para participar do evento
de Mathematical Congress of the Americas 2025, com organização da sessão temática
"Symbolic Dynamics and Combinatorial Algebras" e apresentação de trabalho, em Miami -

EUA, pelo período de 20/07/2025 a 27/07/2025, com bolsa da FAPESC. (Processo nº.
028203/2025-80).

Marina Hirota Magalhães, SIAPE 1128052 ocupante do cargo de Professora do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Ciências da Informação - CIN/CED, para
visita técnica à Universidade de Exeter para colaborações na second international Global
Tipping Points Conference in July 2025, em Exeter, pelo período de 28/06/2025 a
05/07/2025, com ônus limitado. (Processo nº. 027989/2025-18).

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 370/DAP, DE 2 DE JULHO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago, a partir de 01 de julho de 2025, o cargo de TÉCNICO EM
ENFERMAGEM, nível de classificação D, padrão de vencimento 010, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade
Federal de Santa Catarina, ocupado por FRANCIELLE DA SILVA MOTTA, matrícula SIAPE
3049126, código de vaga 690233, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do Art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990 (Processo nº
23080.030981/2025-39).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 379/DAP, DE 2 DE JULHO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago, a partir de 01 de julho de 2025, o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, padrão de vencimento 014, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da
Universidade Federal de Santa Catarina, ocupado por NICOLE ESPOSTO BIONDO, matrícula
SIAPE 1661033, código de vaga 688153, em virtude de posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do Art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990 (Processo nº
23080.035453/2025-76).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 380/DAP, DE 2 DE JULHO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago, a partir de 02 de julho de 2025, o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, padrão de vencimento 008, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da
Universidade Federal de Santa Catarina, ocupado por CLÁUDIA REGINA GREGOL RUDNICK,
matrícula SIAPE 3214846, código de vaga 690669, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do Art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990
(Processo nº 23080.033201/2025-11).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 381/DAP, DE 2 DE JULHO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a SERGIO CAVALEIRO, matrícula SIAPE 07042477,
cônjuge da servidora aposentada AIRILIA DE OLIVEIRA CAVALEIRO, matrícula SIAPE
1156237, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D,
padrão de vencimento 11, falecida no dia 16 de junho de 2025, em conformidade com os
arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, alterado
pelo art. 1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424, de 29/12/2020, combinado com os arts. 23
e 24, da Emenda Constitucional nº 103/2019. (Processo nº 23080.035928/2025-24)

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 382/DAP, DE 2 DE JULHO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a ANA MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE
07040865, cônjuge do servidor aposentado AMARO JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE
1155087, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, nível de classificação C, padrão
de vencimento 11, falecido no dia 05 de junho de 2025, em conformidade com os arts.
215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, alterado pelo art.
1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424, de 29/12/2020, combinado com os arts. 23 e 24, da
Emenda Constitucional nº 103/2019. (Processo nº 23080.032839/2025-26)

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 30 DE JUNHO DE 2025

A VICE-REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, e sua Apostila, de 04/03/2022, e tendo em vista o que consta do Decreto
N. 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e
considerando o Art. 211 da Lei N. 15.141, de 02 de junho de 2025, e a decisão
proferida no Processo Judicial N. 5008055-94.2024.4.04.7102, resolve:

Nº 1.349-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, LUCAS SCHMIDT
GOECKS, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM
N. 167/2024, classificado em 2º lugar, na ampla concorrência, na área de Engenharias/
Engenharia de Produção/ Gerência de Produção, para exercer o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior no Departamento de Engenharia de Produção e
Sistemas/ Centro de Tecnologia, Nível 1, Classe A, denominada Professor Assistente,
com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0293701,
pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo n.
071927/2025-33)

Nº 1.350-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, ANA PAULA
NOGUEIRA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070300040

40

Nº 123, quinta-feira, 3 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UFSM N. 215/2024, classificada em 1º lugar, na ampla concorrência, na área de
Ciências Sociais Aplicadas/ Arquitetura e Urbanismo/ Fundamentos de Arquitetura e
Urbanismo, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior na
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul, Nível 1, Classe A, denominada
Professor Assistente, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de
vaga 0934630, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição.
(Processo n. 075536/2025-98)

Nº 1.351-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, MAIARA THAÍS TOL FO
GABBI, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N.
215/2024, classificada em 1º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências Sociais
Aplicadas/ Economia/ Economia Geral, para exercer o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior na Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul, Nível
1, Classe A, denominada Professor Assistente, com Doutorado, em regime de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga 0934626, pertencente ao Banco de Professor Equivalente
desta Instituição. (Processo n. 075537/2025-32)

Nº 1.352-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, VANESSA BENITES
BORDIN, sub judice, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo
Edital UFSM N. 038/2024, classificada em 1º lugar, na ampla concorrência, na área de
Linguística, Letras e Artes/ Artes/ Teatro (ênfase em Pedagogia do Teatro, para exercer
o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior no Departamento de Artes
Cênicas/ Centro de Artes e Letras, Nível 1, Classe A, denominada Professor Assistente,
com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0918628,
pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição. (Processo nº
075998/2025-13 - Processo Judicial N. 5008055-94.2024.4.04.7102)

Nº 1.353-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, FABIANA BUGS
ANTOCHEVIZ, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital
UFSM N. 167/2024, classificada em 1º lugar, na ampla concorrência, na área de
Ciências Sociais Aplicadas/ Planejamento Urbano e Regional/ Fundamentos do
Planejamento Urbano e Regional/ Métodos e Técnicas do Planejamento Urbano e
Regional, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior no
Departamento de Arquitetura e Urbanismo/ Centro de Tecnologia, Nível 1, Classe A,
denominada Professor Assistente, com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva,
no código de vaga 0296425, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta
Instituição. (Processo nº 076231/2025-01)

MARTHA BOHRER ADAIME

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.366, DE 1º DE JULHO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, e sua Apostila, de 04/03/2022, e tendo em vista o que consta do Decreto
N. 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e
considerando o Art. 211 da Lei N. 15.141, de 02 de junho de 2025, e o que consta
do Processo N. 23081.078853/2025-66, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, DIEGO RAMOS
CANTERLE, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM
N. 167/2024, classificado em 2º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências
Exatas e da Terra/ Probabilidade e Estatística, para exercer o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior no Departamento de Estatística/ Centro de Ciências
Naturais e Exatas, Nível 1, Classe A, denominada Professor Assistente, com Doutorado,
em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0851443, pertencente ao Banco
de Professor Equivalente desta Instituição.

MARTHA BOHRER ADAIME

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
PORTARIA DE PESSOAL CCR/UFSM Nº 108, DE 2 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS, Alessandro Dal'Col Lucio,
nomeado pela Portaria n. 2.914 de 21/11/2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo Regime Geral da
UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV e de acordo com o memorando e tendo em
vista o que consta no Memorando 011/2025 - DFS de 24/06/2025 resolve:

DESIGNAR "Pro tempore" André da Rosa Ulguim, Matrícula SIAPE 2386542,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento de Defesa
Fitossanitária do Centro de Ciências Rurais, Código FG1.037, para um mandato até dia
21/07/2025.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - O servidor deixará de perceber Adicional de Insalubridade.

ALESSANDRO DAL'COL LUCIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2025

O VICE-REITOR no exercício do cargo de REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 241 - DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 05/06/2025, do código de vaga 1001143, com
fundamento no Art. 34 da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Professor do Magistério
Superior, ocupado pelo servidor RODRIGO SILVA SANTOS, matrícula SIAPE 1443411.

Nº 243 - Art. 1º NOMEAR o servidor LEONARDO DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE 1220961, para exercer a
função de Coordenador do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Artes e suas Tecnologias, do
Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 244 - Art. 1º NOMEAR a servidora LYVIA JULIENNE SOUSA REGO, matrícula SIAPE 3068170, para exercer
a função de Chefe da Subseção de Infraestrutura de Pesquisa, da Seção de Pesquisa, da Coordenação de
Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, código FG-03, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA
PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2025

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 252 - RETIFICAR a Portaria nº 236, emitida em 16 de junho de 2025, e publicada no
DOU em 23 de junho de 2025, edição nº 115, seção 2, página 36,
Onde se lê:
(...) NOMEAR o servidor MARCOS VINICIUS FERNANDES CALAZANS, matrícula SIAPE 2233581,
para exercer a função de Coordenador do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em
Matemática e Computação e suas Tecnologias, do Instituto de Humanidades, Artes e
Ciências do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade. (...)
Leia-se:
(...) NOMEAR o servidor MARCOS VINICIUS FERNANDES CALAZANS, matrícula SIAPE 1233581,
para exercer a função de Coordenador do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em
Matemática e Computação e suas Tecnologias, do Instituto de Humanidades, Artes e
Ciências do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade. (...)

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto na Lei nº 8.112/90 no seu Art.
98, § 2º e nos Decretos 3.298/1999 e 5.296/2004, resolve:

Nº 255 - Art. 1º ALTERAR o regime de trabalho do servidor DAMON BOMFIM SANTANA DE
ANDRADE, Psicólogo, de 40h semanais para 30h semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ
REITORA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 226, de 11/06/2025, publicada no DOU nº 115 de 23/06/2025,
Seção 2, pag. 36.

Onde se lê:
"(...)Nº 226 - Art. 1º NOMEAR a servidora MARIANE CRUZ SANTANA (...)
Leia-se:
"(...)Nº 227 - Art. 1º NOMEAR a servidora MARIANE CRUZ SANTANA (...)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 591, DE 1º DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM, nomeada pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 01 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da
União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o disposto no
Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, Portaria SEDGG/ME nº 6.066, de 11 de junho de 2022, e
demais informações que constam no Processo Administrativo SEI nº 23085.006533/2025-74, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor RICARDO FONSECA DE OLIVEIRA, Siape 3215205, cargo
Técnico de Laboratório Área, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Triângulo
Mineiro - UFTM, para que tenha exercício na Autoridade Nacional de Proteção de Dados - ANPD.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação no

Diário Oficial da União.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA UNILAB Nº 178, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A DECANA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso das
atribuições estatutárias e regimentais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de junho de 2010, e o art. 33, § 1º, do Estatuto da Unilab;

Considerando o constante dos autos do Processo nº 23282.021580/2024-31, resolve:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal desta Universidade, o(a) candidato(a) habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, em

conformidade com a Lei Nº 12.772, de 28.12.2012 e alterações, publicada no DOU de 31.12.2012, e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.10 da Lei 8.112/90, através de aproveitamento da
Universidade Federal da Bahia - UFBA, para exercer o cargo de Professor(a) da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Assistente, na forma do disposto no quadro anexo a esta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMILIA SOARES CHAVES ROUBERTE

ANEXO

. .Nome .Edital Concurso .Portaria de
Homologação

.Área de Conhecimento /
Setor de Estudo

.Origem da Vaga .Código
de
Vaga

.Carga
Horária

. ELAINE
N U N ES
P AC H ECO

.Edital nº 01/2023, da Universidade Federal da Bahia - UFBA, publicado no
DOU de 04.07.2023, Seção 3, páginas 67 a 75, com Retificação do Edital n.
01, DOU de 06/07/2023, seção 3, p. 51 a 52, Retificação do Edital n. 02,
DOU de 11/07/2023, seção 3, p. 52, Retificação do Edital n. 03, DOU de
19/07/2023, seção 3, p. 66, Retificação do Edital n. 04, DOU de
27/07/2023, seção 3, p. 52

Portaria nº 412, de 3 de
julho de 2024, publicado
no DOU de 04.07.2024,
Seção 1, página 68

MEDE29 - Internato em
Medicina Social I; MEDD80 -
Medicina Social e Clínica I;
MEDD86 - Módulo de
Medicina Social

Portaria MEC nº 2.085,
de 04 de dezembro de
2023; DOU de
06/12/2023, Seção 01,
página 46

934385 40
horas

. . .(republicada no DOU de 31/07/2023, seção 3, p. 51), Retificação do Edital
n. 05, DOU de 27/12/2023, seção 3, p. 67, Retificação do Edital n. 06, DOU
de 07/02/2024, seção 3, p. 47 (republicada no DOU de 28/05/2024, seção
3, p. 50)

. . . . .


